θ'. Ἐμφασίς μυστικῆ τῆς ἐσομένης κρίσεως ἀποδεικτικῆ.

A tem mentis scientiæ in causam propriam seu auctorem cum ferventi quodam desiderio agitationem :

exscrutationem vero esse, rationis virtutum actu circa propriam causam seu auctorem, cum prudenti quadam ac sapienti cogitatione seu intentione, discretionem.

Igitur sancti quoque prophetæ de salute animarum exquirentes ac exscrutantes, accenso atque fervente cum solertia ac scientia mentis in Deum incitata, motu præditi erant; itemque prudenti et sapienti rationis in actu divinorum discretionem pollebant: quorum æmuli, cum scientia solertiaque animarum salutem exquirunt; cumque prudentia ac sapientia exscrutantes, 208 in divinis operibus discretionem colunt.

#### SCHOLIA.

1. Nec divina gratia scientiæ illustrationes efficit, quin per facultatem naturæ existat quis illustrationis capax, at neque quod capax est, præterquam divinæ gratiæ subministrazione, scientiæ illustrationem præstat.

2. Qui sine perturbatione ac immunis labisque purus petit, gratiam accipit ut virtutes actione præstare possit: quique item imperturbate ac illibate quærit, per naturalem contemplationem existentem in rebus veritatem invenit. Qui denique imperturbate castoque scientiæ januam pulsant, nullo impedimento in occultam mysticæ theologiæ gratiam invadent.

3. Mens, sapientiæ; ratio, scientiæ organum est: utriusque certitudo, fidei, quæ utroque consistit; doni sanitatum, naturalis humanitas. Quodvis enim divinum donum, aptum in nobis atque affine tantquam potentiam aut dispositionem, capax habet illius organum. Puta qui mentem sensili omni cogitatu mundavit, sapientiam suscipit; quique rationem innatis affectibus (ira scilicet et cupiditate) superiorem fecit, scientiam suscipit; qui autem mente ac ratione, inconcussa erga Deum certitudine pollet, fidem suscipit quæ omnia potest. Qui denique naturalem humanitatem implevit, post perfecte sublatum sui cæcum amorem ac corporis dona sanitatum accipit.

4. Lux scilicet sensu perceptibilis.

5. Nimirum lux spiritalis.

6. Eorum scilicet qui in Deum moventur.

7. Essendi ratio, Deum ut principium naturale præfert, beneque ac feliciter essendi ratio, Deum præfert ut finem; in quem voluntate animi propeurat, quisquis desiderium in Deum reformare gliscit: quorum unitas beatitudinis ratio est per gratiam accedens, Deumque præferens, qui ipse per naturam omni principio ac fine superior, eos, qui natura principium habent ac finem, per gratiam præbet ut principio ac fine careant.

8. Quæ per gratiam qualitate, deitatis consequendæ causa, transmutatio sit, excessus est ab iis quæ natura principio et fine circumscripta sunt.

9. Mystica expressio, futuri demonstratione iudicii.

10. Primum quis quaerit, ut peccatum voluntati, A et voluntatem peccato mortificet, tumque scrutatur, quam ratione ac modo haec inter se mortificanda sint. Ac rursus, post haec alia aliis perfecte mortificata, voluntatis virtute ac virtutis voluntate vitam quaerit; tumque quaerit, quam ratione ac modo mutua horum vita condenda sit. Est igitur (ut quasi definiendo dicam) quaesitio quidem, rei cuiusdam desiderabilis appetitio; scrutatio vero, modus quo desiderabilis illius implenda sit appetitio.

11. Qui peccato voluntatem mortificavit, complantatus factus est similitudini mortis Christi; ac qui iustitiae eam suscitavit, complantatus factus est eius quoque similitudini resurrectionis.

12. Peccatum ac voluntas invicem mortificata, B duplicem inter se indolentiam ac velut stuporem habent: iustitiaeque et voluntas, qua vicissim vitam habent, duplici sensu pollent.

13. Alia iisdem de rebus consideratio.

14. Mens solo desiderio ignote in rerum aucto- rem mota, solummodo quaerit; ratio veras in rebus rationes varie argumentis nitens scrutatur.

QUESTIO LX.

Quasi agri immaculati et incontaminati Christi; praecogniti quidem ante mundi constitutionem, manifestati autem novissimis temporibus propter vos<sup>82</sup>. A quo praecognitum dicit?

209 Responsio.

Christi mysterium Scripturae textus Christum appellavit, palamque ostendit magis Apostolus, cum ita ait: Mysterium a saeculis et a generationibus absconditum, nunc patet factum est<sup>83</sup>; idem scilicet ac Christum, Christi vocans mysterium. Hoc autem liquido arcana, nullaque verborum vi explicabilis, nec ullo mentis sensu intelligibilis, deitatis ac humanitatis secundum hypostasin unio existit; in unum omni modo cum deitate, personae ratione, humanitatem cogens, unamque ex ambobus personam compositam faciens; sic tamen, ut quae per naturam distinguuntur, essentialem differentiam ne vel minimum deterat; unaque adeo, uti dicebam, earum persona fiat, ac naturalis distinctio illesa permaneat: per quam, etiam post unionem, earum, etiam unitarum, nihil diminuta servatur naturalis quantitas. Ubi enim unionem, nulla prorsus mutationis aut alterationis labes, nobis comes fuit, sincera veraque secundum essentialiam utriusque unitarum ratio persistit. Quorum autem sincera, post etiam unionem, essentialis ratio persistit, horum eam modo illesse atque integre naturae permanserunt: ita ut necdum prorsus, quae illas sunt, idcirco quod fuerit unita, amiserit.

Deest etiam, ut quae universonam esse non esset,